
 

 

 
 

REDUCCIONES DE CAPITAL 
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Conforme a la Ley General de Sociedades Mercantiles, toda sociedad puede 
reducir su capital social. Para ello debe observar, según su naturaleza, los 
requisitos que exige la citada ley. En la presente obra se indican tales requisitos, 
los cuales tendrán que cumplir las sociedades mercantiles siguientes: 
1. Sociedades mercantiles en general. 
2. Sociedades en nombre colectivo. 
3. Sociedades en comandita simple. 
4. Sociedades de responsabilidad limitada. 
5. Sociedades anónimas. 
6. Sociedades en comandita por acciones. 
7. Sociedades por acciones simplificadas. 
8. Sociedades de capital variable. 
 
También se incluye el tratamiento fiscal previsto en la Ley del ISR para las 
reducciones de capital. Según las autoridades fiscales, las personas morales, antes 
de reducir su capital, tienen la obligación de retirar en primera instancia los 
dividendos o utilidades. Mediante la aplicación de las disposiciones contenidas en 
el artículo 78 de la Ley del ISR se puede determinar tal situación. Ello, no obstante, 
que jurídicamente se trata de una reducción de capital de la persona moral y no 
de un decreto de dividendos. 
 
Con la finalidad de facilitar el entendimiento y la comprensión de los temas que 
se tratan en los capítulos que integran la presente obra, en la medida de lo posible 
se incluyen ejemplos y casos prácticos que complementan el marco teórico. 
 
Este libro se encuentra dirigido a los estudiantes de la materia fiscal, a los 
profesores de impuestos, a los encargados del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de las personas morales y, en general, a cualquier persona interesada en 
el tema. 

 
Consulta todo nuestro fondo editorial en 

www.tax.com.mx 

http://www.tax.com.mx/
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